
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1510   del 22/04/2025

Dirigente: Dott. Alberto Mura

Settore: Diritti sociali, inclusione e pari opportunità

Oggetto:
APPROVAZIONE  AVVISO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RIVOLTA  AD
ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE INTERESSATE ALLA GESTIONE IN
COMODATO  D’USO  DI  2  MINIBUS  DA  9  POSTI  DESTINATI  ALL’INCLUSIONE
DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA’.  
FONDO  NAZIONALE  PER  L’INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA’
(D.G.R N.14/31 DEL 29/04/2022).

R E L A Z I O N E
Il presente provvedimento è firmato digitalmente dal dott. Alberto Mura, Dirigente del Settore Diritti sociali, inclusione
e pari opportunità (Decreto sindacale n° 4 del 31 gennaio 2025).

PREMESSO che:
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66
del  26/02/2025,  si  propone,  tra  gli  obiettivi  sfidanti,  di  valorizzare  le  attività  degli  enti  del  terzo  settore,
garantendo la massima trasparenza e partecipazione degli enti no-profit che operano nel territorio nell’ambito
dell’inclusione sociale a favore di persone in stato di povertà e/o fragilità in generale, disabili, stranieri minori e
anziani;

-  l’art.  118,  u.c.  della  Costituzione  dispone  che:  "Stato,  Regioni,  Città  metropolitane,  Province  e  Comuni
favoriscono l'autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli e associati,  per lo svolgimento di attività di  interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

-  detto  principio costituzionale  promuove una nuova forma di  cittadinanza attiva  autonoma,  responsabile  e
solidale che pone l’associazionismo  in un paradigma paritario, fondato su rapporti di collaborazione e di fiducia e
promuove  l’instaurarsi di rapporti fra soggetti pubblici e soggetti privati in vista del perseguimento di un interesse
comune ad entrambi;

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione
della Legge Regionale n. 4 del 1998. Riordino delle Funzioni Socio-Assistenziali), all’articolo 20 individua nel
Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del Sistema Integrato dei Servizi
alla Persona;

VISTA la legge n.69 del 21.05.2021, che ha istituito  il Fondo per l’Inclusione delle Persone con Disabilità 2021,
al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con

        Pagina 1 di 4



disabilità;

VISTA la D.G.R N.14/31 del 29/04/2022, con la quale coerentemente a quanto previsto con Decreto del Ministro
per le disabilità del 29 novembre 2021, la RAS ha definito i criteri di riparto del Fondo inclusione delle persone
con disabilità che prevede 2 tipologie di intervento: tipologia A) relativa ad attività ludico-sportive, per le quali la
programmazione degli interventi deve riguardare le aree pubbliche accessibili e attrezzate con strutture ludiche
atte a  favorire lo svolgimento in sicurezza di attività ludico-motorie e di socializzazione per la promozione delle
facoltà cognitive a favore di tutti i bambini anche in condizione di disabilità;
tipologia B)  riguardante il noleggio o l’acquisto di mezzi di trasporto, che il Comune anche in forma associata,
può concedere in comodato d’uso gratuito alle società sportive dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la
promozione dello sport inclusivo o l’avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità;

PRECISATO che il PLUS di Sassari ha optato per la tipologia A per i Comuni di Sorso e Porto Torres  e per la
tipologia B per il Comune di Sassari;

CHE il Comune di Sassari attraverso un’ affidamento diretto con DR n.1466 del 04/05/2023, ha acquistato due
minibus da 9 posti con allestimento per il trasporto di n.5 carrozzine per persone con disabilità, allo scopo di
perseguire i seguenti obiettivi:

1. favorire la partecipazione continuativa e non sporadica delle persone con disabilità alle attività sportive, al fine
di migliorare le loro condizioni psico-fisiche e di socializzazione;

2. sensibilizzare il territorio sul tema della disabilità ed allargare la rete dei soggetti da coinvolgere, per favorire la
piena partecipazione delle persone con disabilità a tutti gli ambiti della vita sociale compreso quello sportivo e
ludico-ricreativo.

CHE in conformità agli indirizzi programmatici della RAS, di cui alla predetta D.G.R n.14/31 del 29.04.2022,
previa manifestazione d’interesse si intende assegnare i suddetti mezzi di trasporto in comodato d’uso a società
sportive dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l’avviamento alla
pratica sportiva delle persone con disabilità, operanti prioritariamente a Sassari e in Ambito PLUS;

CHE al  riguardo,  l’Ufficio  di  Piano  ha   predisposto  i  seguenti  documenti  che  si  allegano  alla  presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

Avviso di manifestazione d’interesse rivolta ad Associazione Sportive dilettantistiche interessate alla gestione e
utilizzo in comodato di 2 minibus attrezzati per il trasporto dei disabili;
allegato A: modulo domanda di adesione
allegato B: schema comodato d’uso;

EVIDENZIATO che con l’Avviso Pubblico allegato alla presente Determinazione, non viene posta in essere
alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale, o di affidamento di servizi bensì trattasi di collaborazione per il
perseguimento di finalità sociali ai sensi dell’art.6 D.Lgs. 36/2023,  di personalizzazione ed integrazione degli
interventi ai sensi della L.R 23/2005 e del D.lgs. 117/2017 Codice del terzo Settore;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

        Pagina 2 di 4



VISTI

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79  del  19  dicembre  2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, unitamente ai suoi allegati;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 di approvazione del PEG 2025;

VISTI

- l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito all’assunzione
degli impegni di spesa;

- l'art. 12 della L. 241/90 che disciplina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

- il Codice del Terzo Settore  di cui al D. Lgs. n° 117 del 03/07/2017 e ss.mm.e ii.;

- la  Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali” ,
- la  Legge Regionale 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della
Legge Regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socioassistenziali)”. 

- il “Regolamento Comunale “ Terzo Settore: Criteri di partecipazione alla gestione di progetti di solidarietà
sociale e modalità di erogazione dei contributi economici” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
59 del 29 ottobre 2024

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66
del 26/02/2025; 

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:

2)  DI  PROCEDERE all’indizione  della  manifestazione  d’interesse  rivolta  ad  associazioni  sportive
dilettantistiche interessate alla gestione  in comodato d’uso di 2 minibus da 9 posti  destinati all’inclusione delle
persone con disabilita’

3) DI APPROVARE  il relativo Avviso Pubblico e i documenti sotto indicati che si allegano alla presente per
farne parte integrante e sostanziale:

- allegato A: modulo domanda di adesione
- allegato B: schema Comodato d’Uso

4) DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire via PEC entro e non oltre le ore 12,00 del 15 maggio
2025;

4) DI DARE ATTO che l’Avviso Pubblico sarà affisso all’Albo Pretorio del Comune di Sassari e pubblicato sul
sito web del Comune di Sassari www.comune.sassari.it

Estensori Dott. Alberto Puglia e Dott.ssa Chiara Cattari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

        Pagina 3 di 4

http://www.comune.sassari.it/


Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

